Raymundus baiulus manu nostra 
      Facto in consilio 
Similiter tres sub eisdem  kalendario e mandato fuerunt 
expeditae sub signatura sequenti,. La Reyna                    

5. Convocatòria de les Corts de Tortosa-Barcelona, 1421-1423. 
Tortosa, 21 d’abril de 1421. 
Cortes de Cataluña, op. cit. t. XIII, pp. 1-2. 

In nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Pateat universis, quoc cum Illustrissima Domina Maria, Dei gratia, Regina 
Aragonum, Sicilie, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, Comitissa 
Barchinone, Ducissa Atenarum et Neopatrie, ac eciam Comitissa Rossilionis et 
Ceritanie, Primogenita Regni Castelle, locumentenens generalis Illustrissimi 
domini Regis viri et domini sui carissimi pro conservacione et tuicione Regalis 
diadematis dicti domini Regis ac bono statu rei publice Cathalonie Principatus, 
Curiam generalem cathalanis indixisset ad vicesimam primam diem mensis 
Aprilis anno subscripto, mandavit fieri et expediri pro dicte Curie convocacione 
litteras quarum tenores successive per ordinem sic sequuntur. 
Maria Dei gratia Regina Aragonum, Sicilie, Valencie, Maiorice, Sardinie et 
Corsice, Comitissa Barchinone, Ducissa Athenarum et Neopatrie, ac eciam 
Comitissa Rossilionis et Ceritanie, Primogenita Regni Castelle, locumtenens 
generalis Illustrissimi domini Regis viri et domini nostri carissimi: Reverendo in 
Christo patri D. Archiepiscopo Terrachonensi, salutem et dileccionem. Quia Nos, 
pro conservacione et tuicione honoris Regalis diadematis dicti domini Regis et 
nostri ac bono statu rei publice Cathalonie Principatus, Curiam generalem 
celebrare providimus cathalanis ad quamquidem celebracionem civitatem 
Dertuse et diem vicesimam primam Aprilis proxime futuri cum continuacione 
dierum sequencium huius serie assignamus: Ideo, vos requirimus et nonemus 
quatenus die et loco predictis celebracioni dicte Curie assistatis. Nos enim dicta 
die presencialiter in eadem civitate pro dicta Curia celebranda erimus Deo duce.  
Data Dertuse .XVIIIª die Marcii anno a nativitate Domini M.º CCCC.º XXI.º. La 
Reyna. 

Traducció: En nom de la Santa i individua Trinitat, Pare i Fill i Esperit Sant. 
Que consti a tothom que com la Il· lustríssima senyora Dona Maria, per la gràcia de Déu, Reina 
d’Aragó, Sicília, València, Mallorca, Sardenya i Còrsega, Comtessa de Barcelona, Duquessa 
d’Atènes i Neopàtria i també Comtessa del Rosselló i la Cerdanya, Primogènita del regne de 
Castella, lloctinent general de l’il· lustríssim senyor Rei, marit i senyor seu caríssim, per a la 
conservació i la protecció de la reial corona del dit senyor Rei i per al bon estat de la cosa pública 

910

del Principat de Catalunya, hagués assenyalat Cort general als catalans pel dia 21 del mes d’abril 
de l’any més avall dit, va manar que es fessin i enviessin per a la convocatòria de dita Cort cartes, 
el contingut de les quals, per ordre i successivament, és el següent. 
Maria per la gràcia de Déu, Reina d’Aragó, Sicília, València, Mallorca, Sardenya i Córsega, 
Comtessa de Barcelona, Duquessa d’Atènes i Neopàtria i també Comtessa del Rosselló i la 
Cerdanya, Primogènita del regne de Castella, lloctinent general de l’il· lustríssim senyor Rei, marit 
i senyor nostre caríssim: al reverent en Crist, el pare senyor Arquebisbe de Tarragona, salut i 
dilecció. Ja que nos per a la conservació i protecció de la reial corona de l’esmentat senyor Rei i 
nostra i per al bon estat de la cosa pública del Principat de Cathalunya, hem previst celebrar Cort 
general als catalans per a la qual celebració fixem la ciutat de Tortosa i el dia 21 d’abril proper 
amb la continuació dels dies següents: per això us requerim i avisem perquè assistiu el dia i en el 
lloc esmentats a la celebració de dita Cort. Ja que nós en dit dia estarem, si Déu vol, a l’esmentada 
ciutat per celebrar dita Cort. Dada en Tortosa, el 18 de març de l’any de la nativitat del Senyor. 
1421. La Reina. 

6. Sentència de la reina Maria sobre la llegítima d’Elionor de Requesens, 
monja del monestir de Sant Pere de les Puel·les de Barcelona. 
Barcelona, 24 de gener de 1433. 
Arxiu del Monestir de Sant Pere de les Puel·les. Pergamí 

Detall del segell amb les quatre barres i la corona, sostingut per dos animals, un griu i un lleó. 
Veure en color a l’Annex. 

911

Jhesu Christi nomine humiliter invocato Pateat universis Quod Nos Maria dei 
gratia Regina Aragonum Sicilie Valencie et Maioricarum Sardinie et Corsice 
Comitissa Barchinon Ducissa Athenarum et Neopatrie ac etiam Comitissa 
Rossilionis et Ceritanie locum/tenens generalis Illustrissimi Domini Regis viri et 
domini nostri carissimi Visa quadam supplicacione pro parte Gasparis de ornos 
et Arnaldi marcialis interposita a quadam sentencia in regia audiencia 
promulgata ad relacionem Petri iaufridi legum doctoris in quadam causa que diu 
ducta fuerat inter Elienorem de/ requesens monialem Monasteri sancti Petri 
puellarum Civitatis Barchinon ex una parte et predictos Gasparem de ornos et 
Arnaldum marcialis ex altera que est seriei sequentis Jhesu Christi et eius matris 
virginis gloriose nominibus invocatis Pateat universis Quod Nos Alfonsus dei 
gratia Rex Aragonum Sici/lie Valencie Maioricarum Sardinie et Corsice Comes 
Barchinon Dux Athenarum et Neopatrie ac etiam Comes Rossilionis et Ceritanie 
Visa quadam suplicacione coram nobis oblata pro parte Alienoris de requesen 
monialis Monasterii sancti Petri puellarum Civitatis Barchinon dicens quod cum 
sibi fuit/ adiudicata certa quantitas racione legittime eidem Alienori debite in 
bonis Isabelis uxoris Bernardi de requesen quondam parentum suorum et racione 
adiudicationis dicte legittime fuisset facta execucio in bonis dicti Bernardi 
quondam patris dicte Alienoris tanquam detinentis bona materna quae bona vix/ 
sufficiebant vel sufficerant ad expensas factas pro dicta legittima consequenda 
unde cum dicta Isabel attulisset inter cetera in dotem Castra de Conquabella et de 
Grasa sita in vicaria Cervarie, petebat detentores Castrorum vel precii illorum ad 
satisfaciendum dicte suplicanti quod sibi fuerat racione legit/time vel id ad quod 
legitima pro parte supplicantis ascendebat quod erat quantitas Decem mille 
solidorum salvo iure cauculi condempnati prout in dicta supplicacione continetur  
Visis duobus instrumentis pro parte dicte Alienoris productis super vendicione 
dictorum Castrorum et tutela confectis post/ obitum dicte Isabelis matris dicte 
Alienoris Viso decreto apposito in vendicione facta/ de dictis Castris per dictum 
Bernardum patrem dicte Alienoris et causis in instrumento vendicionis appositis 
Visa sentencia adiudicacionis dicte legittime seu iurium que dicta Alienor habebat 
in bonis maternis Visa licencia/ et potestate eidem Alienori per eius Abbatissam et 
Conventum unde ipsa est monialis super petenda dicta legittima concessis et datis 
Visis quibusdam articulis pro parte Gasparis de ornos et Arnaldi marcialis 
assertis dominis et possessoribus dictorum Castrorum oblatis Visa potestate 
procuratoris dictorum/ Gasparis et Arnaldi Visis produccionibus diversorum 
instrumentorum pro parte dictorum Gasparis et Arnaldi factis Visis denuo 
omnibus aliis videndis et consideratis ad plenum meritis processus factaque 
relacione in nostri audiencia per fidelem Advocatum fiscalem et Consiliarum 
nostrum Petrum iaufridi/ legum doctorem Auditisque parcium advocatis ad 
plenum sacrosanctis evangeliis coram nobis propositis et reverenter inspectis ad 
promulgacionem nostre presentis sentencie venimus sub forma et tenore 
sequentibus Cum ex meritis processus vel ac in viam iuris et iusticie non constet 
nobis dictam Alienorem habere/ ius in preciis dictorum Castrorum pro dicta 
legittima per eandem Alienorem petita Protanto dicta precia et Petrum decumbis 
milittem et eius uxorem ad quos dicuntur dicta precia pertinere ab impeticione 
facta per dictam Alienorem absolvimus serie cum presenti Verum cum ex meritis 
presentis processus/ constet nobis dicta Castra de Conquabella et de Grasa fuisse 
de patrimonio dicte Isabelis matris dicte Alienoris et ex parte parentum 
maternorum eidem Isabeli devenisse constet etiam nobis dicta Castra dictum 
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Bernardum de requesen post mortem dicte Isabelis eius coniugis tenuisse rexisse 
et gubernasse pro/ filiis seu filiabus ipsi Bernardo et Isabeli quondam comunibus 
Constet etiam ex tenore et serie productorum vendicionem factam per dictum 
Bernardum de requesen de dictis Castris post mortem dicte Isabelis eius uxoris et 
decretum inde appositum et tutelam precedentem non iusta nec legittima causa 
interve/niente attento quod debita in instrumento vendicionis conmemorata non 
mostrantur fuisse debita dicte Isabelis vel filiorum seu filiarum ipsius et minus rite 
et recte et sic nulliter fuisse facta et factis et attentis aliis attendendis 
considerandis et examinandis Attento quod legittima ex substancia bonorum 
parentum habet/ solvi et bona denique affecta pro legittima Pronunciamus 
sentenciamus et declaramus dicte Alienori fore satisffaciendum et exsolvendum de 
ipsis Castris tanquam de patrimonio et substancia patrimoni materni id quod 
restat ad solvendum dicte Alienori pro legittima materna usque ad quantitatem 
dictorum/ Decem mille solidorum ad quam fuit dicta legittima pro sui parte 
extimata recepto [...] in compoto usque ad concurrentem quantitatem id quod fuit 
consequta dicta Alienor racione dicte legittime pro sui parte de bonis paternis 
Expensis factis per dictam Alienorem pro dicta legittima consequenda ante/ 
adiudicacionem ipsius pro causa a dictis bonis paternis per prius deductis et ad 
predictam restam dictorum Decem mille solidorum solvendam et dicte Alienori 
satisffaciendam modo predicto dictos Gasparem et Arnaldum assertos dominos 
dictorum Castrorum et Bartholomeum de Villafrancha eorum/ nomine et ut eorum 
procuratorem hac nostra sentencia condempnamus Neutram parcium in expensis 
condempnando Salvamus in dictis Gaspari et Arnaldo ius pro predictis si quod eis 
competit contra fideiussores et eorum bona data pro emptione in vendicione facta 
per dictum Bernardum de requesen/ quondam Lata fuit hec sentencia per nos seu 
in personam nostram per fidelem Consiliarum et Regentem Cancellariam nostram 
Jaufridum de ortigiis legum doctorem et de ipsius mandato lecta et publicata per 
fidelem scriptorem nostrum Petrum Valtanelli notarium infrascriptum in Regia 
audiencia/ que more solito celebrabatur in quadam aula palacii nostri Regalis 
Civitatis Barchinon die Sabbati intitulata Tricesima Junii Anno a Nativitate 
Domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo Primo Regnique nostri 
Sextodecimo Instante et dictam sentenciam ferri humiliter supplicante/ Johanne 
Valls procuratore asserto dicte Alienoris de requesen pro parte una Presenteque 
dicto Bartholomeo de Villafrancha procuratore dictorum Gasparis et Arnaldi 
marcialis pro alia parte Et presentibus etiam pro testibus Dalmacio de 
Sanctodionisio legum doctore et Johanne debellafilla et/ decretis licenciato 
Ludovico de torramorell et Bartholomeo gros scriptoribus nostris et pluribus aliis 
in multitudine satis grandi Johannes Defunes vicecancellarius Signum [+] Alfonsi 
dei gratia Rex Aragonum Sicilie Valencie Maioricarum Sardinie et Corsice 
Comites Barchinon Ducis Athenarum/ et Neopatrie ac etiam Comitis Rossilionis 
et Ceritanie Qui hanc sentenciam tulimus et denique sigillum nostrum impendenti 
iussimus apponendum Sig [+] num Petri valtanelli predicti Serenissimi domini 
Regis scriptoris eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et 
dominacionem suam/ Qui dictam sentenciam legit scribi fecit et clausit. Visis 
diversis articulis in presenti causa supplicationis oblatis, visis inquam diversis 
instrumentis publicis et aliis diversis scripturis hinc inde oblatis ac etiam diversis 
litteris et Regiis provisionibus in processu productis Visis demum aliis Videndis et 
attentis atten/dendis factaque relacione per fideles nostros Bonanatum Petri 
decretorum doctorem et Petrum de colle in legibus licenciatum Auditisque 
dictarum partium advocatis, Sacro sanctis evangeliis coram nobis positis et 

913

reverenter inspectis ut de vultu dei nostrum procedat iudicium et occuli nostre 
mentis cernere valeant/ equitatem pronunciamus et declaramus in modum qui 
sequitur Cum per merita dictorum processuum nobis constet per Illustrissimum 
Dominum Regem, ad relacionem dicti Petri iaufridi legum doctoris bene fuisse 
pronunciatum Ideo et alias pronunciamus et declaramus male ac indebite per 
dictos Gasparem/ et Arnaldum fuisse ac esse Supplicatum predictam sentenciam 
iuxta eius seriem et tenorem confirmando dictos supplicantes in expensis predicte 
supplicacionis factis solvendis exhigendis et habendis unde quantitas principalis 
in sentencia domini Regis adiudicata habenda est condempnando quarum 
tatxacionem nobis/ imposterum reservamus Lata fuit hec sentencia per nos seu in 
nostri personam per fidelem consiliarium et Regentem Cancellariam dicti domini 
Regis et nostram Iaufridum de ortigiis legum doctorem et de ipsius mandato lecta 
et publicata per fidelem scriptorem dicti domini Regis et nostrum Berengarium/ 
spigoler notarium infrascriptum in nostri audiencia que more solito celebrabatur 
in quadam aula palacii maioris Civitatis Barchinon die Sabbati Vicesimaquarta 
Januarii Anno a Nativitate Domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo Tercio 
Regnique dicti Domini Regis Decimooctavo Instante/ et dictam sentenciam ferri 
humiliter supplicante Bernardo costa notario procuratore dicte Alienoris pro 
parte una pro alia vero parte nemine comparente Presentibus etiam pro testibus 
Bertrando de pedibus curie nostre Auditore Urbano martini legum doctoribus 
Bartholomeo gros et Johanne Vilella scripto/ribus nostris et pluribus aliis in 
multitudine copiosa  Johannes Defunes vicecancellarius. 

Signum [+] Marie dei gratia Regine Aragonum Sicilie Valencie Maioricarum 
Sardinie et Corsice Comitisse Barchinon Ducisse Athenarum et Neopatrie ac 
etiam Comitisse Rossilionis et Ceritanie Locumtenens generalis Illustri/simi 
domini Regis una et domini nostri carisiimi Que hanc sentenciam tulimus 
eidemque sigillum Regium impendenti iussimus apponendum. 
Sig [+] num Berengarii spigoler scriptoris illustrissimi domini Regis predicti  
auctoritateque Regia notarii publici per totam terram et dominacionem suam Qui 
prolacioni dicte sentencie interfuit hecque loco et vice Petri valltanell absentis a 
curia scriptoris dicti domini Regis/ Scribi fecit et clausit cum rasis et correctis in 
linea .VI. Castrorum vel precii illorum ad satisfa 

Traducció: Invocat humilment el nom de Jesucrist, sàpiguen tots que Nós Maria, per la gràcia de 
Déu, Reina d’Aragó, Sicília, València i Mallorca, de Sardenya i de Còrsega, Comtessa de 
Barcelona, Duquessa d’Atènes i Neopàtria i també Comtessa del Rosselló i la Cerdanya, 
Lloctinent general de l’Il· lustríssim Senyor Rei, nostre estimadíssim espòs i senyor. Vista la 
súplica interposada per part de Gaspar d’Ornos i Arnau Marcial sobre una sentència pronunciada 
en la Reial Audiència, segons relació de Pere Jofre, doctor en lleis, en un plet que s’havia dut a 
terme durant molt de temps entre Elionor de Requesens, monja del monestir de Sant Pere de les 
Puel·les de la ciutat de Barcelona, per una part, i entre els esmentats Gaspar d’Ornos i Arnau 
Marcial, per l’altra, i el text del qual diu: Invocats els noms de Jesucrist i de sa mare, la gloriosa 
Verge, sàpiguen tots que Nos Alfons, per la gràcia de Déu, Rei d’Aragó, Sicília, València, 
Mallorca, Sardenya i Còrsega, Comte de Barcelona, Duc d’Atènes i Neopàtria i també Comte del 
Rosselló i la Cerdanya, Vista la súplica presentada davant Nos per part d’Elionor de Requesens, 
monja del Monestir de Sant Pere de les Puel·les de la ciutat de Barcelona, dient que quan se li va 
adjudicar certa quantitat per raó de la llegítima deguda a dita Elionor sobre els béns d’Isabel, 
esposa de Bernat de Requesens, en altre temps els seus pares i per raó de l’adjudicació de dita 
llegítima s’hagués fet execució sobre els béns de dit Bernat, en altre temps pare de dita Elionor, en 
sa condició d’usufructuari dels béns materns, els quals béns quasi no havien estat suficients per les 
despeses fetes per aconseguir dita llegítima. Per tant, com dita Isabel hagués aportat, entre altres 
coses, com dot, les fortaleses de Concabella i de Grasa (Vilagrasa), situades en la Vegueria de 
Cervera, es demanava als que tenien les fortaleses o les seves rendes, que paguessin a l’esmentada 
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suplicant el que li hauria correspost per raó de sa llegítima o allò a que pugés la llegítima, per part 
de la suplicant que era una quantitat de Deu mil sous, quedant salvat el dret d’un serf condemnat, 
tal com consta en dita suplicació. Vistes dos escriptures presentades per part de dita Elionor fetes 
per motiu de la venda i possessió de dites fortaleses després de la mort de l’esmentada Isabel, mare 
de la també esmentada Elionor. Vista la resolució adjuntada en la venda de dites fortaleses